O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, do Decreto nº
43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com
fundamento no artigo 10, incisos II, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, o qual
aprovou o Regimento Interno da FAPDF, resolve: AUTORIZAR a contratação direta por
Inexigibilidade de Licitação em favor da empresa Orzil Cursos e Eventos Ltda, inscrita no
CNPJ sob o n° 08.942.423/0001-32, cujo objeto é o pagamento de inscrição de uma
servidora da FAPDF no curso: Emendas Parlamentares, a ser realizado em Brasília/DF,
conforme Termo de Referência - FAPDF/SUAG/DGA (140143171) e Proposta da
Contratada (140115165), no valor total de R$ 3.747,00 (três mil setecentos e quarenta e sete
reais), consoante disposto no Inciso "f" do Art. III do 74 da Lei n°14.133, de 1° Abril de
2021 c/c art. 228 do Decreto 44.330/2023. MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 08/2024
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060.
Processo: 00193-00000450/2024-21; Interessado: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal; Assunto: Inexigibilidade de Licitação.
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, do Decreto nº
43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com
fundamento no artigo 10, incisos II, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, o qual
aprovou o Regimento Interno da FAPDF, resolve: AUTORIZAR a contratação direta por
Inexigibilidade de Licitação em favor da empresa Orzil Cursos e Eventos Ltda, inscrita no
CNPJ sob o n°08.942.423/0001-32, cujo objeto é o pagamento de inscrição de uma
servidora da FAPDF no curso: Emendas Parlamentares, a ser realizado em Brasília/DF,
conforme Termo de Referência - FAPDF/SUAG/DGA (140127363) e Proposta da
Contratada (140116569), no valor total de R$ 3.747,00 (três mil setecentos e quarenta e sete
reais), consoante disposto no Inciso "f" do Art. III do 74 da Lei n°14.133, de 1° Abril de
2021 c/c art. 228 do Decreto 44.330/2023. MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

DA CHAMADA 03/2024 – FAPDF PARTICIPA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
VINCULADA AO EDITAL 02/2024 - DIFUSÃO CIENTÍFICA FAPDF

Processo: 00193-00000386/2024-89. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio à
Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas - nº 57/2024-
Chamada 03/2024 FAPDF Participa seleção pública de propostas apoio à participação em
eventos, cursos de curta duração ou visitas técnicas; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; e do outro lado, Maíra Catharina Ramos
como Outorgado/Coordenador. Objeto: Conceder apoio financeiro à participação do(a)
Outorgado(a), no(a) "HTAi 2024 - Anual Meeting", a ser realizado em Espanha/Sevilha.
Nota de Empenho 2024NE00329, Data: 02/05/2024, R$ 16.668,36. Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; Vigência: O TOA terá
vigência improrrogável pelo período compreendido da data da assinatura até 60 dias após o
último dia de realização do evento, curso ou visita técnica. Data da Assinatura: 07/05/2024.
Signatários: pela Concedente: Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação; como Outorgado/Coordenador: Maíra Catharina Ramos
Processo: 00193-00000387/2024-23. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio à
Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas - nº 55/2024-
Chamada 03/2024 FAPDF Participa seleção pública de propostas apoio à participação em
eventos, cursos de curta duração ou visitas técnicas; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; e do outro lado, Alisson Silva da Costa
como Outorgado/Coordenador. Objeto: Conceder apoio financeiro à participação do(a)
Outorgado(a), no(a) "Visita técnica a Universidad de Sevilla", a ser realizado em
Espanha/Sevilha. Nota de Empenho 2024NE00333, Data: 02/05/2024, R$ 24.999,90.
Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
Vigência: O TOA terá vigência improrrogável pelo período compreendido da data da
assinatura até 60 dias após o último dia de realização do evento, curso ou visita técnica.
Data da Assinatura: 07/05/2024. SIGNATÁRIOS: pela Concedente: Renata de Castro
Vianna, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como
Outorgado/Coordenador: Alisson Silva da Costa.
Processo: 00193-00000388/2024-78. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio à
Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas - nº 52/2024-
Chamada 03/2024 FAPDF Participa seleção pública de propostas apoio à participação em
eventos, cursos de curta duração ou visitas técnicas; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; e do outro lado, Marcio Julio da Silva
Mattos como Outorgado/Coordenador. Objeto: Conceder apoio financeiro à participação
do(a) Outorgado(a), no(a) "The Stockholm Criminology Symposium", a ser realizado em
Estocolmo/Suécia. Nota de Empenho 2024NE00341, Data: 02/05/2024, R$ 20.277,00.
Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
Vigência: O TOA terá vigência improrrogável pelo período compreendido da data da
assinatura até 60 dias após o último dia de realização do evento, curso ou visita técnica.
Data da Assinatura: 07/05/2024. Signatários: pela Concedente: Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como Outorgado/Coordenador:
Marcio Julio da Silva Mattos.
Processo: 00193-00000389/2024-12. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio à
Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas - nº 54/2024-
Chamada 03/2024 FAPDF Participa seleção pública de propostas apoio à participação em

eventos, cursos de curta duração ou visitas técnicas; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; e do outro lado, Jadson Belem de Moura
como Outorgado/Coordenador. Objeto: Conceder apoio financeiro à participação do(a)
Outorgado(a), no(a) "European Congress on Biotechnology - Grand Challenges for
Biotechnology: Health; Food Security; and Global Warming", a ser realizado em
Holanda/Rotterdan. Nota de Empenho 2024NE00342, Data: 02/05/2024, R$ 21.870,85.
Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
Vigência: O TOA terá vigência improrrogável pelo período compreendido da data da
assinatura até 60 dias após o último dia de realização do evento, curso ou visita técnica.
Data da Assinatura: 07/05/2024. Signatários: pela Concedente: Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como Outorgado/Coordenador:
Jadson Belem de Moura.
Processo: 00193-00000384/2024-90. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio à
Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas - nº 58/2024-
Chamada 03/2024 FAPDF Participa seleção pública de propostas apoio à participação em
eventos, cursos de curta duração ou visitas técnicas; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; e do outro lado, Guilherme Siqueira
Gomide como Outorgado/Coordenador. Objeto: Conceder apoio financeiro à participação
do(a) Outorgado(a), no(a) "Visita Técnica a Universidad Pública de Navarra", a ser
realizado em Espanha/Pamplona. Nota de Empenho 2024NE00343, Data: 02/05/2024, R$
24.975,00. Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de
Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: O TOA terá vigência improrrogável pelo período
compreendido da data da assinatura até 60 dias após o último dia de realização do evento,
curso ou visita técnica. Data da Assinatura: 07/05/2024. Signatários: pela Concedente:
Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como
Outorgado/Coordenador: Guilherme Siqueira Gomide.
Processo: 00193-00000485/2024-61. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio à
Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas - nº 60/2024-
Chamada 03/2024 FAPDF Participa seleção pública de propostas apoio à participação em
eventos, cursos de curta duração ou visitas técnicas; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Nailton Silva Costa
Mafra como Outorgado/Coordenador. Objeto: Conceder apoio financeiro à participação
do(a) Outorgado(a), no(a) "14th ISAP International Conference on Asphalt Pavement", a
ser realizado em Canada/Montreal. Nota de Empenho 2024NE00325, Data: 30/04/2024, R$
22.097,83. Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de
Despesa: 33.90.20; Vigência: O TOA terá vigência improrrogável pelo período
compreendido da data da assinatura até 60 dias após o último dia de realização do evento,
curso ou visita técnica. Data da Assinatura: 07/05/2024. Signatários: pela Concedente:
Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como
Outorgado/Coordenador: Nailton Silva Costa Mafra.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DA CHAMADA Nº 01/2024 - FAPDF MOVIMENTA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO,

VINCULADA AO EDITAL Nº 02/2024 - DIFUSÃO CIENTÍFICA FAPDF
Processo: 00193-00000438/2024-17. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio à
Promoção, Realização e Organização de Eventos Científicos, Tecnológicos e de Inovação -
nº 56/2024 – Chamada nº 01/2024 - FAPDF Movimenta; Partes: Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; Delvio Sandri, como
Outorgado/Coordenador; Maria Emília Machado Telles Walter como Instituição Executora.
Objeto: Conceder apoio financeiro à promoção, à realização e à organização do evento
intitulado " III Encontro de Agricultura Irrigada do Brasil Central". Nota de Empenho:
2024NE00349, Data: 03/05/2024 Valor: R$ 22.581,00, Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 339020; Vigência: até 60
(sessenta) dias após o término do evento. Data da Assinatura: 07/05/2024. Signatários: pela
Concedente: Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica, Tecnológica e de
Inovação; como Outorgado/Coordenador: Delvio Sandri; como Instituição Executora Maria
Emília Machado Telles Walter.
Processo: 00193-00000441/2024-31. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio à
Promoção, Realização e Organização de Eventos Científicos, Tecnológicos e de Inovação -
nº 53/2024 - Chamada nº 01/2024 - FAPDF Movimenta; Partes: Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; Renato de Oliveira Brito, como
Outorgado/Coordenador; Carlos Roberto Juliano Longo e Adriana Pelizzari como
Instituição Executora. Objeto: Conceder apoio financeiro à promoção, à realização e à
organização do evento intitulado " Congresso Internacional de Formação de Professores:
desafios e perspectivas ". Nota de Empenho: 2024NE00348, Data: 03/05/2024 Valor: R$
174.194,60, Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de
Despesa: 339020; Vigência: até 60 (sessenta) dias após o término do evento. Data da
Assinatura: 09/05/2024. Signatários: pela Concedente: Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como Outorgado/Coordenador:
Renato de Oliveira Brito; como Instituição Executora Carlos Roberto Juliano Longo e
Adriana Pelizzari.
Processo: 00193-00000442/2024-85. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio à
Promoção, Realização e Organização de Eventos Científicos, Tecnológicos e de Inovação -
nº 61/2024 - Chamada nº 01/2024 - FAPDF Movimenta; Partes: Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; Sandra Maria da Luz, como
Outorgado/Coordenador; Maria Emília Machado Telles Walter como Instituição Executora.
Objeto: Conceder apoio financeiro à promoção, à realização e à organização do evento
intitulado "7th Brazilian Conference on Composite Materials (BCCM7)". Nota de
Empenho: 2024NE00352, Data: 03/05/2024 Valor: R$ 170.352,00, Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 339020; Vigência: até 60
(sessenta) dias após o término do evento. Data da Assinatura: 07/05/2024. Signatários: pela
Concedente: Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica, Tecnológica e de
Inovação; como Outorgado/Coordenador: Sandra Maria da Luz; como Instituição Executora
Maria Emília Machado Telles Walter.

PÁGINA 116 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 93, QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br